
五日市小学校 

五日市公民館 

テニススクール 

場所：五日市4丁目-13-5 
開設日：毎週火曜日 
開設時間：13時～16時 
 （祝日は休み） 

五日市学区社会福祉協議会の拠点 
 五日市４丁目の田中様に隣接するお宅をお借 
りしました。ちょっとした相談、茶話会気分での 
利用等、皆様のご利用をお待ちしております。 

     

ボランティアバンク 
  ちょっとした手助けを必要とする人への支援  
 のために、地域住民による助け合いの活動がボ 
 ランティアバンクです。現在、区内で活躍され  
 ているボランティアグループのご協力を頂いて、 
 幅広い支援活動が可能となるよう調整中です。 
  引き続き、支え合いの活動へ参加して頂ける 
 方を募集しておりますので、ご連絡をお待ちし 
 ております！     平岡（090-5267-7500） 
 
  
 

五日市社協だより 
発行：五日市学区社会福祉協議会 

2023年春号 

「災害時避難行動要支援」の個別計画を作成しました！（災害危険区域） 

 災害が発生した際に、自ら避難することが困難な方の避難行動個別計画を作成しました。 
民生委員の方々、町内会連合会、地域包括支援センター、自主防災会連合会、行政、多様
な団体の皆様の多大なご協力の賜物であり、地域団体により地域を守る行動の一つが実を
結びました。この取り組みは、ある町内会長さんとの会話からスタートしました。地域活
動を大切に思う方がきっかけとなりましたが、そのような方がおられて心強く感じます。 
 「社会から孤立する不安」をお持ちの方はたくさんいらっしゃることと思います。孤立
する不安をお持ちの方へたどり着いて、地域とのつながりを実感して頂く 
活動が大切であることを再認識いたしました。 
 これからも地域団体の方々との連携による様々な活動を継続して、重層的 
な地域作りを目指していきます。引き続き、皆様からのご指導を頂けますと 
幸いに存じます。         
                    五日市学区社会福祉協議会 会長 平岡 尚 

五日市学区社会福祉協議会・主催事業 

例：草取りの 
    前と後 



 
 

 地域団体とともに、お互い様の地域づくりを推進します！ 
 

学区内複数ヶ所での防災訓練を企画中 
  連携団体：自主防災会連合会・町内会連合会・行政 
 現在、自主防災会連合会、町内会連合会、行政とともに、防災 
訓練を企画しております。地域住民の防災意識の向上と、地域の 
つながり強化に繋がるように、複数ヶ所での開催を目標として準備 
を進めております。 
 骨子が出来上がりましたら、町内会長の皆様や地域団体等との 
協議を行い、多くの方に参加いただけるようなかたちで開催したい 
と考えております。 
 

ごえん会 （高齢者地域支え合い事業） 
  連携団体：民生委員児童委員協議会・町内会連合会 
                  地域包括支援センター 
 高齢者見守りネットワークである「ごえん会」は、開始から2年半が 
経過して、見守られる方、見守る方、総勢７９名（３月時点）となりました。 
「定期的に会議や研修を行い、効果的な地域の連携体制となるように 
努めてまいります。          ごえん会会長 水戸 吉久」  
                            

五日市学区社会福祉協議会・連携事業 

五日市学区社会福祉協議会  
会長 平岡 尚 
082-576-3972 

 090-5267-7500 
itsukaichi.syakyou@gmail.com 

サロンのご紹介（ラジオ体操グループ） 

新宮苑ラジオ体操会 
 開催日：３月-１１月の月～土（祝休み） 
 時間：６時３０分～ 
 場所：新宮苑公園 
 約３０名の方が参加されています。 
土曜日は、４０名を超えるほどになり、夏
休みには小学生も参加します。早朝の
新鮮な空気を吸いながら、参加される
方々との会話は清々しく元気が出ます。  
              代表・川野 武三 

顔見知りを広げよう会 
 開催日：毎週水曜日 
 時間：９時００分～ 
 場所：グランスイート五日市駅前公開広場 

 ラジオ体操を通じて、地域の繋がりを
つくるグループです。２５名前後の方が
参加されており、隣接する五日市東学
区や南学区からの参加もあり、広い地
域へ顔見知りができます。 
              代表・成田 晴彦 
      


